CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DA VEREADOR SAMUEL FRANCISCO RODRIGUES FILHO

INDICAÇÃO Nº 154/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Exmo. Senhor Prefeito, solicitando que viabilize junto ao Secretário de Obras, Saneamento e

Drenagem e ao Secretário de Ambiente e Urbanismo, que sejam buscadas medidas para

implantação de uma elevatória de esgoto (EEE) no canto esquerdo de Geribá, a fim de

solucionar o problema dos moradores da Aldeia de Geribá para que consigam se conectar à

rede de esgoto.

JUSTIFICATIVA

A iniciativa é uma reivindicação dos moradores, inclusive relatada em Audiência

Pública ocorrida no dia 30 de junho de 2023, ao informar a necessidade de instalação de uma

elevatória na Aldeia de Geribá, para que os moradores consigam se conectar à rede de esgoto.

Assim como obras feitas pelo Poder Público com a concessionária responsável em

Cem Braças, a indicação busca a intervenção dos secretários para que possam solucionar esse

problema que vem se arrastando há alguns anos no Município.

A medida se torna um pedido da sociedade buziana, pelo que rogo aos Nobres Pares a

aprovação da presente matéria.

Sala das Sessões, 12 de julho de 2023.

SAMUEL FRANCISCO RODRIGUES FILHO

Vereador Autor